品价格。公司面临市场风险的业务包括但不限于：固定收益投资业务面临因市场利率变动而导致债券投资持仓资产减值的

利率风险；股票自营投资业务面临股票价格变动而导致股票自营投资持仓资产减值的股票价格风险；柜台市场业务面临因

场外衍生品交易中协议标的价格的不利变动所带来的价格风险等。随着证券公司及其子公司业务的快速发展，其所承受的

各类市场风险正在不断增大，而市场经济波动、投资范围受限、国际化推进以及金融衍生品市场的不完善等因素加剧了市

场风险的形成。

公司在已构建的四级风险管理架构下，制定了市场风险管理的具体流程，涵盖公司董事会、资产负债委员会、风险控

制委员会、风险管理总部及各业务部门，各组织分工明确，各负其责。

公司根据董事会每年审议通过的整体市场风险限额，综合考虑各业务的风险收益特征和相关性等因素，将风险限额细

化并分配至各业务部门及相关策略。风险限额主要包括投资规模、损失比例、风险价值（VaR）、压力测试限额等指标。风

险管理总部通过市场风险管理系统等专业的风险管理工具和方法对风险限额进行每日监控，当指标达到预警限额时，风险

管理总部对触发预警限额部门进行预警提示，并要求其在规定时间内进行反馈，说明触发预警限额原因和后续的调整计划；

当指标突破风险限额时，风险管理总部对超限部门进行提示，要求超限部门在规定时间内进行反馈，说明超限原因和后续

调整计划，并要求超限部门在反馈期间原则上不能继续增加风险敞口。风险管理总部会持续监督业务部门风险应对措施的

164 ｜ 2023 年 半 年 度 报 告 

落实情况，并与业务部门沟通讨论风险信息和可能出现的极端压力情景。

公司不断规范和完善风险限额管理体系，根据各业务的特点不断丰富限额指标，使业务能在公司既定的风险偏好下保

持良性发展。例如，对于固收类及其衍生品业务，在投资规模和 VaR 限额的基础上，增加组合久期、基点价值等限额管理；

对于权益类衍生品业务，设定希腊字母、集中度等限额并进行日常监控。另外，公司将子公司风险限额体系纳入统一管理，

要求子公司日常提供包括限额使用情况、各类风险事项信息等内容的风险管理报表。

公司使用多种方法和工具测量和分析可能面临的市场风险损失。对于正常市场波动下的可能损失，公司主要通过 VaR

等指标进行测量；对于极端情况下的可能损失，公司采取压力测试等方式进行评估。

VaR 值是指在一定置信区间下，因市场价格变动，相应证券组合在未来一定时间内可能产生的最大损失金额。VaR 模

型考虑了利率风险、汇率风险、权益价格风险和商品价格风险等主要风险类型对公司投资组合的影响，并考虑了组合间的

分散化效应。压力测试是对公司持仓面临极端冲击下的可能损失状况进行评估的一种方法，日常用于测量和管控尾部风险。

母公司和集团以期末为基期的 VaR 值（1 天，99%）分析概况如下：

单位：万元

VaR 母公司层面 合并层面

权益类市场风险 35,737 40,187

利率类市场风险 25,777 25,803

商品类市场风险 1 1

外汇类市场风险 7,383 7,648

整体风险值 41,770 42,229

价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍生品等资产类型的价格增加或减少对

集团和公司综合收益的影响。假设以 2023 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下市场权益类及商品价格发生变动，

且不考虑管理层为市场价格变化而可能采取的风险管理活动，价格敏感性分析如下：

金额单位：人民币万元

价格变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

股票、基金、商品价格上浮 10% 194,776 201,206

股票、基金、商品价格下跌 10% -171,935 -178,333

下表汇总了本公司涉及的市场风险敞口：

项  目 期末数 期初数

股票 20,835,686,734.27 14,819,489,487.20

公募基金 17,310,441,103.01 16,727,868,981.52

债券 183,363,785,172.97 171,309,781,674.74

券商资管产品 2,502,757,517.50 1,733,867,258.15

银行理财产品 431,661,755.34 6,330,475,561.97

重
要
提
示
、

目
录
和
释
义

管
理
层

讨
论
与
分
析

公
司
治
理

环
境
和

社
会
责
任

重
要
事
项

股
份
变
动

及
股
东
情
况

优
先
股

相
关
情
况

债
券

相
关
情
况

财
务
报
告

证
券
公
司

信
息
披
露

公
司
简
介
和

主
要
财
务
指
标

165G u o s e n  S e c u r i t i e s  I n t e r i m  R e p o r t  2 0 2 3  ｜

项  目 期末数 期初数

信托计划 300,497,216.79 220,493,801.58

其他股权投资 1,919,528,665.22 1,637,041,120.18

其他 12,272,439,195.50 8,694,085,323.87

合  计 238,936,797,360.60 221,473,103,209.21

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对对集团和公司综合收益的影响。假设以

2023 年 6 月 30 日为基期，在其他变量固定的情况下市场整体利率发生平行变动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能

采取的风险管理活动，利率敏感性分析如下：

金额单位：人民币万元

收益率曲线变动对综合收益影响 母公司层面 合并层面

上升 100 个基点 -280,809 -281,317

下降 100 个基点 308,104 308,621

下表汇总了本公司涉及利率风险的金融资产或金融负债：

1. 期末数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 57,779,150,577.16 2,792,789,486.86 6,242,785,118.37 290,000,000.00 138,588,206.06 67,243,313,388.45

结算备付金 15,815,397,878.99 12,917,449.81 15,828,315,328.80

融出资金 245,001,557.88 50,207,683,756.84 939,466,781.03 51,392,152,095.75

交易性金融资产 2,063,552,217.26 7,818,925,853.72 26,861,662,774.34 63,105,435,324.39 8,240,892,279.60 50,429,255,527.13 158,519,723,976.44

衍生金融资产 1,142,930.77 -6,844,218.26 18,737,610.15 44,793,150.54 9,595,988.57 67,425,461.77

买入返售金融资产 2,774,141,000.00 359,615,403.24 3,894,648,746.19 76,603,610.92 7,105,008,760.35

存出保证金 8,797,544,784.27 197,025.60 3,550,214.67 1,879,866.38 8,803,171,890.92

其他权益工具投资 124,064,642.56 13,624,631,980.65 13,748,696,623.21

其他债权投资 392,766,797.16 3,684,134,157.96 7,709,402,605.00 47,453,292,385.08 6,195,626,938.00 1,058,689,452.28 66,493,912,335.48

债权投资  7,225,096.27 165,742,456.54 1,496,872.66 174,464,425.47

小  计 87,868,697,743.49 64,863,726,562.23 45,020,594,167.82 110,893,520,860.01 14,436,519,217.60 66,293,125,735.49 389,376,184,286.64

金融负债

短期借款 26,700,000.00 26,700,000.00

应付短期融资款 2,762,682,000.00 7,158,596,000.00 12,156,284,000.00 141,649,091.89 22,219,211,091.89

拆入资金 2,224,495.14 2,224,495.14

交易性金融负债 86,000,000.00 1,868,619,410.00 202,590,000.00 50,000,000.00 473,488,655.55 2,680,698,065.55

衍生金融负债 35,455,437.01 181,203,792.34 192,565,762.61 70,380,140.69 3,634,941.17 483,240,073.82

应付款项 496,333.13 15,112,447,310.60 15,112,943,643.73

166 ｜ 2023 年 半 年 度 报 告 

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

卖出回购金融资产款 117,045,681,793.67 1,538,896,000.00 70,342,000.00 44,568,048.50 118,699,487,842.17

代理买卖证券款 61,863,909,528.48 6,150,915.04 61,870,060,443.52

代理承销证券款

应付债券 66,803,000.00 17,917,000.00 4,477,646,000.00 48,801,611,000.00  887,976,248.92 54,251,953,248.92

租赁负债 16,646,139.25 27,888,727.67 106,968,997.40 246,832,120.33 18,198,159.32 -24,780,086.81 391,754,057.16

其他金融负债 11,218,290,802.01 11,218,290,802.01

小  计 193,122,665,033.55 10,793,120,930.01 17,206,396,760.01 49,168,823,261.02 18,198,159.32 16,647,359,620.00 286,956,563,763.91

净头寸 -105,253,967,290.06 54,070,605,632.22 27,814,197,407.81 61,724,697,598.99 14,418,321,058.28 49,645,766,115.49 102,419,620,522.73

2. 期初数

项  目 1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月至 1 年 1 至 5 年 5 年以上 非生息 合计

金融资产

货币资金 55,315,015,268.80 4,574,265,129.80 4,869,724,541.97 100,000,000.00 118,821,331.96 64,977,826,272.53

结算备付金 15,723,198,799.10 11,600,488.60 15,734,799,287.70

融出资金 250,220,723.88 51,389,110,165.18 1,032,763,734.96 52,672,094,624.02

交易性金融资产 2,137,729,963.14 4,074,730,863.66 42,825,817,976.39 60,196,893,944.02 10,416,097,283.98 39,821,303,206.25 159,472,573,237.44

衍生金融资产 164,204,033.62 164,204,033.62

买入返售金融资产 11,061,342,331.22 323,074,261.19 4,356,486,947.59 83,613,891.75 15,824,517,431.75

存出保证金 7,898,323,637.82 1,897,853.32 7,900,221,491.14

其他权益工具投资 146,735,038.90 10,283,055,969.25 10,429,791,008.15

其他债权投资 50,007,250.00 390,964,870.00 8,459,838,094.40 35,215,707,566.36 6,556,370,777.01 828,584,194.28 51,501,472,752.05

债权投资 24,066,732.47 29,550,582.11 15,459,581.01 189,315.98 69,266,211.57

小  计 92,435,837,973.96 60,776,212,022.30 60,688,153,181.36 95,528,061,091.39 16,972,468,060.99 52,346,034,019.98 378,746,766,349.98

金融负债

短期借款

应付短期融资款 9,867,721,000.00 11,155,499,000.00 1,127,068,000.00 365,707,310.97 22,515,995,310.97

拆入资金 9,000,000,000.00 6,162,483.33 9,006,162,483.33

交易性金融负债 35,230,000.00 1,276,797,860.96 18,133,323.78 459,686,169.88 1,789,847,354.62

衍生金融负债 49,551,705.92 110,203,242.82 160,637,815.35 2,261,210.02 2,018,465.49 324,672,439.60

应付款项 12,698,831,315.61 12,698,831,315.61

卖出回购金融资产款 112,467,883,987.72 1,527,285,000.00 84,272,000.00 104,418,395.45 114,183,859,383.17

代理买卖证券款 59,406,410,931.29 7,403,577.84 59,413,814,509.13

代理承销证券款

应付债券 3,009,661,000.00 5,059,721,000.00 2,173,589,000.00 37,902,325,000.00 705,140,652.29 48,850,436,652.29

租赁负债 14,885,610.42 24,415,823.80 114,370,693.22 238,628,537.71 19,829,262.42 412,129,927.57

其他金融负债 10,315,340,464.68 10,315,340,464.68

小  计 204,166,684,700.03 19,153,921,927.58 3,678,070,832.35 38,143,214,747.73 19,829,262.42 14,349,368,370.86 279,511,089,840.97

净头寸 -111,730,846,726.07 41,622,290,094.72 57,010,082,349.01 57,384,846,343.66 16,952,638,798.57 37,996,665,649.12 99,235,676,509.01

重
要
提
示
、

目
录
和
释
义

管
理
层

讨
论
与
分
析

公
司
治
理

环
境
和

社
会
责
任

重
要
事
项

股
份
变
动

及
股
东
情
况

优
先
股

相
关
情
况

债
券

相
关
情
况

财
务
报
告

证
券
公
司

信
息
披
露

公
司
简
介
和

主
要
财
务
指
标

167G u o s e n  S e c u r i t i e s  I n t e r i m  R e p o r t  2 0 2 3  ｜

十、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允
价值计量

第二层次公允
价值计量

第三层次公
允价值计量

合  计

持续的公允价值计量

　　1. 交易性金融资产 21,862,207,979.61 129,122,761,833.39 7,534,754,163.44 158,519,723,976.44

　　（1）分类为以公允价值计量且其变动
　　计入当期损益的金融资产

21,862,207,979.61 129,122,761,833.39 7,534,754,163.44 158,519,723,976.44

　　　　债务工具投资 114,053,606,451.44 2,641,801,960.58 116,695,408,412.02

　　　　权益工具投资 21,862,207,979.61 15,069,155,381.95 4,892,952,202.86 41,824,315,564.42

　　（2）指定为以公允价值计量且其变动
　　计入当期损益的金融资产

　　　　债务工具投资

　　2. 衍生金融资产 57,829,473.19 9,595,988.58 67,425,461.77

　　3. 其他债权投资 66,493,912,335.48 66,493,912,335.48

　　4. 其他权益工具投资 13,726,576,917.21 22,119,706.00 13,748,696,623.21

持续以公允价值计量的资产总额 35,588,784,896.82 195,674,503,642.06 7,566,469,858.02 238,829,758,396.90